Б

ПРИКАЗ

«27» августа 2021г.                                                                  № 0827-1-ОД

Москва

Об утверждении Положения о

порядке использования

учебников и учебных пособий

обучающимися

Общеобразовательной

организации ассоциации

(некоммерческого партнерства)

«Филипповская школа»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации»,

приказываю:

1. Утвердить Положение о порядке использования учебников и учебных

пособий обучающимися Общеобразовательной организации ассоциации

(некоммерческого партнерства) «Филипповская школа» (далее – Порядок).

2. Заместителю директора по учебной работе разместить Положение на

официальном сайте  https://fschool.mskobr.ru/ разделе «Сведения об

образовательной организации» в срок до 28 августа 2021 гола.

3. Ввести в действие Положение со дня его подписания.

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                   Е.Б. Раянова

Исп.: _________________

Тел.:_____________________

https://fschool.mskobr.ru/

2

Приложение ___
к приказу от 27.08.21._г. №  0827-1-

ОД__

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке использования учебников и учебных пособий обучающимися

Общеобразовательной организации ассоциации (некоммерческого

партнерства) «Филипповская школа»

1. Общие положения

1.1.  Положение о порядке использования учебников и учебных пособий

обучающимися Общеобразовательной организации ассоциации (некоммерческого

партнерства) «Филипповская школа» (далее – Положение, далее - Школа)

разработано в соответствии с

– Гражданским кодексом Российской Федерации;

–Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. No 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации» (далее –Закон об образовании), в частности, п.3 ст. 35

Закона об образовании;

–иными нормативными правовыми актами Российской Федерации;

–Уставом Школы

1.2. Настоящее Положение определяет порядок использования

обучающимися Школы учебников и учебных пособий.

1.3. Настоящее Положение распространяется на обучающихся Школы и их

родителей (законных представителей).

1.4.  Для использования при реализации основных общеобразовательных

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования,

Школа выбирает:

учебники, включенные в федеральный перечень учебников, рекомендуемых

к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего

общего образования (далее - федеральный перечень учебников);

учебные пособия, выпущенные организациями, входящими в перечень

организаций, осуществляющих выпуск учебных пособий, которые допускаются к

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего

общего образования (далее - перечень организаций).

1.5. В целях более углубленного изучения учебного предмета

обучающимися учитель может рекомендовать учебные пособия, в том числе

рабочие тетради, не включенные в список, для домашнего самостоятельного

использования. При этом указанные учебные пособия не могут быть

использованы в образовательном процессе при реализации имеющих

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего,

основного общего, среднего общего образования.

3

 1.6. Для освоения образовательных программ и курсов за пределами

федеральных государственных образовательных стандартов, используются

учебники и учебные пособия, определенные соответствующими

образовательными программами, одобренные и согласованные в установленном

порядке.

1.7. Школа самостоятельно определяет список учебников и учебных

пособий, необходимых для реализации основных общеобразовательных программ

общего образования (далее - список) и допускает их к использованию.

1.8. Учебники и учебные пособия по учебным предметам и дисциплинам,

предусмотренным учебным планом Школы, указываются в основных

общеобразовательных программах начального общего, основного общего и

среднего общего образования.

1.9. Предметные методические кафедры Школы систематически

контролируют соответствие списка учебников и учебных пособий Школы

федеральным государственным требованиям, в связи с чем осуществляют

мониторинг федерального перечня учебников и перечня организаций с целью

актуализации списка учебников и учебных пособий по каждому учебному

предмету (дисциплине).

1.10. Информация об учебниках и учебных пособиях, используемых

Школой, размещается в установленном законодательством об образовании

порядке на официальном сайте Школы в информационно-телекоммуникационной

сети Интернет.

1.11. В настоящее Положение в установленном порядке могут вноситься

изменения и дополнения.

2. Правила пользования учебниками и учебными пособиями Школы

2.1. Учебники и учебные пособия, в соответствии со списком,

приобретаются родителями (законными представителями) обучающихся

самостоятельно.

2.2. С целью обеспечения получения детьми общего образования родители

(законные представители) обучающихся до начала учебного года приобретают

учебники и учебные пособия строго в соответствии со списком соответствующего

класса.

2.3.  Школа всецело поддерживает гуманитарную инициативу родителей,

желающих по окончании учебного года безвозмездно передать учебники и

учебные пособия (при условии их соответствия списку, федеральному перечню

учебников и перечню организаций) обучающимся следующего класса.

2.4. С учетом внедрения в образовательную программу современных

цифровых технологий, разработки и внедрения целевой модели цифровой

образовательной среды, предусматривающей в рамках своей концепции

сокращение использования бумажных тетрадей в образовательных организациях

и их замену на цифровые аналоги,  Школа вправе выбирать учебники,

включенные в федеральный перечень учебников, как в печатной, так и в

электронной форме.

4

3. Дополнительное положение

 Обучающиеся, педагогические и иные работники Школы имеют право

бесплатного пользования услугами библиотек Школы.